Requerimento n° 988, de 2018

Propõe voto de congratulações com a população

de Iperó pelo 26º aniversário do “Projeto de Assentamento

Ipanema”.

Autoria: Deputado Luiz Turco

RGL Nº  2091/2018

REQUERIMENTO Nº 988, DE 2018

Requeiro, nos termos do artigo 165, inciso VIII da XIV

Consolidação do Regimento Interno, que seja registrado nos anais desta Casa

um voto de congratulações com a população de Iperó, deste Estado, pelo 26º

aniversário do “Projeto de Assentamento Ipanema”, naquele município, a ser

comemorado no próximo dia 16 de maio de 2018.

Requeiro, ainda, que desta Manifestação dê-se ciência ao

Senhor Vanderlei Polizeli, Prefeito Municipal de Iperó, ao Senhor Sérgio Poli

Simon, Vereador Presidente da Câmara Municipal, e ao Senhor Alan Martins

Ribeiro, importante liderança daquele Projeto de Assentamento, com endereço

na Estrada Fazenda Ipanema, nº 24 – PA Ipanema, Caixa Postal 037 – CEP

18560-000 – Iperó – SP.

JUSTIFICATIVA

Há 26 anos, no dia 16 de maio de 1992, cerca de 800

famílias chegavam à cidade de Iperó, na região de Sorocaba, para participar da

ocupação nas áreas da Fazenda Ipanema, onde funcionava um Centro de

Pesquisa que estava desativado. Quatro anos depois, 150 famílias foram

assentadas na área, cuja grande maioria permanece na área produzindo

alimentos de forma sustentável e agroecológica, e abastecendo com seus

produtos toda a Região Metropolitana de Sorocaba, gerando emprego e renda.

Por tais motivos é que apresentamos este Requerimento

de Congratulações pelo 26º aniversário do PA Ipanema, em Iperó.

Sala das Sessões, em 8/5/2018

a) Luiz Turco